VERS. 62, 63. — *Sciens autem Jesus apud semet ipsum, id est, ex seipso, nullo indicate, quia murmurarent de hoc discipuli ejus, quod dixerat se esse panem vivum, qui è cœlo descendit, etc., dixi eis : Hoc vos scandalizat? Iste sermo ille quasi durus et incredibilis vos offendit? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius? Numquid omnem offensionem ex animis vestris non tollerat aliquando ascensio mea in cœlum, ubi eram prius, et ab aeterno ut Deus, quò ascendam secundum naturam humanam, idem ipse qui descendit; quia unomodo ad originem suam redire potuisse est? Si carnem meam vivificare non posse putatis? Num carnem suam comparata non est ad vivificantum, quonodo in cœlum ascendet, cum hoc æquum carni per se sumptu impossibile sit? Quod si præter naturam, et virtute Verbi Dei, cui unita est, et in quo subsistens est, ascendat, quid prohibet quoniam etiam vivificet, licet natura sua vivificare non possit? Nam qui coeleste effecti id quod de terrâ est, vivificum æquum reddet, tametsi corrupcionem obnoxium.*

VERS. 64. — *Spiritus est qui vivificat; divinitas mea conjuncta carni vivificanti vim ipsi tribuit; ipsa vero*

ou que pourrez-vous penser dès maintenant, si je vous dis que vous verrez un jour ce même corps s'élèver au ciel comme un aigle, et que je retournerai Fils de l'homme à toute éternité avant mon Incarnation comme le Verbe et le Fils unique de Dieu.

Il semble que cette réponse de Jésus-Christ était bien aussi capable de les troubler, que la chose même qui les avait scandalisés. Mais enfin il leur avait justes donné d'assez grandes preuves de sa divinité, pour les obliger de croire qu'il était ce prophète par excellence, ce Messie, et l'oint du Seigneur qui devait venir pour rétablir le royaume d'Israël. C'était donc à eux à demeurer fermes dans la vérité qu'il leur avait enseignée, et à se soumettre avec d'autant plus d'humilité à ce qu'ils trouvaient dans ses discours de plus incompréhensible, qu'ils devaient croire que celui qui leur parlait était Dieu, et par conséquent qu'il ne pouvait ni les tromper, ni être trompé lui-même. Ainsi pour répondre à leur première doute, il n'aide pas, comme dit saint Chrysostome, un nouveau sujet de doute; mais il attire d'autant plus à la foi, qu'il leur dit un plus grand nombre de grandes choses, dont ils devaient désirer d'acquérir l'intelligence en s'approchant de plus en plus d'un divin maître, et au lieu de s'en éloigner.

VERS. 64. — *C'est l'esprit qui vivifie; la chair ne sert de rien. Les paroles que je vous dites sont esprit et vie. Ce passage est très-commun dans la hagiographie des hérétiques de ces derniers temps, qui prétendent s'en servir pour prouver que le corps de Jésus-Christ n'est qu'en figure et d'une manière purement spirituelle, et non réelle dans la sainte Eucharistie; puisque la chair, disent-ils, ne sert de rien, selon le Sauveur, et que ses paroles étaient esprit et vie, c'est-à-dire, selon qu'ils l'expliquent, se devraient entendre spirituellement, et non corporellement, si on voulait qu'elles donnassent la vie. Pour bien comprendre ce que Jésus-Christ entendait par ces paroles, et ce qu'il voulait faire entendre à ses disciples, et à tous ceux qui l'écoutaient, il faut nous rappeler avec S. Augustin, que ceux à qui il parlait avaient conçu dans ce qu'il leur avait dit de la nécessité de manger sa chair, une manducation grossière et ordinaire d'une chair coupée par morceaux, se figurant d'une manière basse et charnelle que notre Seigneur devrait couper effectivement sa chair par morceaux, et la leur donner à manger*

*caro per se sine divinitate nihil prodesset. Spiritus est Deus. Sicut ergo caro per se non vivit, sed ex spiritu, ita caro mea non est per se vivifica, sed per Verbum cui unita est. Corpus enim est ejus qui vita est secundum naturam, non autem alicujus terreni hominis, de quo jure dici possit : *Caro non prodest quidquam.* Non enim Pauli, verbi gratia, aut Petri, vel enjusvis alterius caro id in nobis prestabilit; sed unica et sola Salvatoris nostri Jesu Christi, in quo inhabitat plenitudo divinitatis corporaliter... Caro non prodest quidquam, « sed quonodo illi intellexerunt? » inquit S. Augustinus, tract. 27 in Joannem. *Carmen quippe sic intellexerunt, quo modo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quo modo Spiritu vegetatur. Proinde sic dictum est : Scientia inflat. Jam ergo debemus odisse scientiam? Absit! Et quid est : Scientia inflat? Solis sine charitate; id est adjunxit : *Charitas vero adificat.* Addit ergo scientiae charitatem, et utilis erit scientia, non per se, sed per charitatem. Sic etiam nunc : *Caro non prodest quidquam, sed sola caro; accedit Spiritus ad carnem, quo modo accedit charitas ad scientiam, et prodest plurimum; nam si caro nihil pro-***

comme on mange avec ses dents la chair commune des bêtes. Lors donc qu'il déclare, que la chair ne sert de rien, il entend la chair ainsi pris grosseur, et sans l'intelligence spirituelle du Sacrement, ou des espèces sacramentales qui devaient servir de voile à sa chair et à son sang, pour ôter à la nature l'honneur qu'elle aurait contracté en mangeant son corps et humain son sang d'une manière visible et sensible. Car comment, » Seigneur, » s'écria saint Augustin, » serai-je vrai que votre chair ne sert de rien, puisque vous avez déclaré vous-même, Que si nous n'aions, nous n'aurons point la vie en nous? Est-ce que la vie ne sert de rien? Et pourquoi donc sommes-nous ce que nous sommes, sinon pour avoir la vie éternelle, que vous nous promettez en nous donnant votre chair? Ainsi que doit-on entendre par ces paroles : La chair ne sert de rien? Elle ne sert de rien en la manière que les disciples l'entendaient, en la regardant comme une chair commune, telle qu'est la chair qu'on vend à la boucherie, et sans joindre à cette chair l'esprit vivifiant du Sauveur. Le même Saint, pour donner un nouveau jour à sa pensée, dit encore : Une la chair ne sert de rien dans le même sens que l'Apôtre déclare, que la science enfe. Car sensu il, ajouta ce Père, nous devons pour cela hâter la science? A Dieu ne plaise. Que veut donc dire, la science enfe? Cela veut dire la science sale, sans la charité. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute aussitôt, que la charité édifie. Joynez donc la charité à la science, et alors la science sera nulle, non pas elle seule, mais par l'union de la charité. Il n'est de même de la chair de Jésus-Christ, qui ne sert de rien si elle est seule. Mais que l'esprit soit joint à la chair, comme il faut que la charité soit jointe à la science; et alors elle sera beaucoup. Car si la chair ne servait de rien, le Verbe ne serait pas fait chair pour demeurer au milieu de nous. Le Seigneur nous a déclaré qu'en mangeant sa chair et buvant son sang, nous devions demeurer en lui, comme lui en nous. Or nous demeurons en lui, lorsque nous sommes ses membres; et si demeure en nous, lorsque nous sommes son temple. C'est l'unité qui nous lie avec notre chef, afin que nous soyons ses membres; et la charité est le principe de cette union. Mais d'où nous vient la charité, sinon de l'Esprit Saint qui la répand dans nos cœurs, selon l'Apôtre? c'est donc l'esprit qui vivifie; car c'est l'esprit qui rend les membres vivants. Et

desset, Verbum caro non fieret ut inhabet in cœlo Patres vestri magna, etc.; 3° quod Iudeos discipulosque suos de vera carnis ejus verâ realique manducatione verba ejus intelligentes, et velut incredibili rejecientes non docerit magister optimus explicatio figurâ et metaphorâ, que explicatio offensionem omnem ex coram animis removisset, illosque continuisset in officio; cùm verba Domini in sensu metaphoricis intellecta, scilicet de figurâ carnis, et spirituali per fidem manducationis, nihil incredibile significaret; 4° quod rei admirabilioris, et humanæ rationis comprehensionem non minus excedentis exemplo fidem adstruit carnis sua in verum cibum dandam. Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius? Carnem ergo suam in sacramento verâ et reipsa manducandam, invisibiliter tamen, commendat Christus. Verba que locutus sum vobis, inquit, spiritus et vita sunt, id est, « sacramentum aliquid vobis commendari, spiritualiter intellectum vivificabit vos, et si necesse est illud visibiliter celebri, oportet tamen invisibiliter intelligi. » Sic interpretatur S. August. in Psalm. 98.

VERS. 65, 66. — *Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. Veritam sunt quidam ex vobis qui ver-*

naient point ce qu'il disait; mais il nous fait voir la cause qui les empêchait de le comprendre, en disant qu'ils ne croyaient pas, c'est-à-dire, qu'ils ne croyaient point en lui. Ils étaient donc bien éloignés d'avoir l'intelligence de ces mystères, eux qui n'avaient pas la foi en celui qui pouvait seul leur en découvrir le sens. Si vous ne croyez, dit un prophète, vous ne pourrez point comprendre.

On peut conclure de ce qui vient d'être dit, que, selon les saints interprètes, ces paroles de Jésus-Christ renferment deux sens importants: l'un, que la nécessité de manger sa chair se devait entendre, non d'une manière charnelle et grossière, mais spirituelle, quoique très-réelle; c'est-à-dire, par rapport au Sacrement qui devait couvrir sa vraie chair et son vrai sang aux yeux des fidèles; et l'autre, que c'est l'esprit qui vivifie, c'est-à-dire, que c'est l'esprit et la divinité de Jésus-Christ qui rend sa chair vivifiante, et une source de vie pour les âmes; puisque sa chair même, sans cet esprit, ne pourrait servir de rien; et ainsi il ne suffit pas de manger comme une morte commune, selon l'idée des Capharnaites, et sans faire pénitence, en fermant les yeux de leur cœur à la vérité, en s'éloignant de ce Soleil de ju-tice, et en refusant de recevoir la doctrine évangélique qu'il leur présentait. Car ils étaient, dit saint Cyrille, méchants et corrompus dans le cœur, et sujets encore à plusieurs péchés, qui formaient en eux ces ténèbres d'un aveuglement si déplorable. Judas l'un des douze apôtres, est marqué particulièrement entre ces disciples hypocrites qui ne croyaient point à Jésus-Christ. Il connaît parfaitement tous ces incrédules des qu'ils commencent à le suivre, et surtout le traite qui devait si insolennement abuser de sa confiance, pour le livrer entre les mains de ses ennemis. Mais ce qu'il savait, comme étant Dieu, il le supportait d'une manière étonnante, comme s'il n'eût rien connu de leur secrète disposition; et il apprenait par là à ses vrais disciples, qui vivent souvent au milieu d'une multitude de faux frères, à imiter un si grand exemple de douceur, et à ne s'ingérer pas de faire sans autorité un discernement qui n'appartient qu'à Dieu seul, en foulant dans la conscience des autres, pour y découvrir ce que lui seul y connaît, ou même ce qu'il n'y voit pas, lorsque c'est la jalouse qui y cherche quelque autre chose que ce qui y est.

Il faut néanmoins reconnaître avec saint Cyrille, qu'il était besoin d'une lumière élevée au-dessus de celle de la nature, pour connaître un Dieu qui était caché sous les voiles de sa sainte humanité. Ainsi l'homme ne se pouvait approcher de lui, s'il n'avait reçu de Dieu même l'intelligence nécessaire pour cela. Car toute grâce excellente, et tout don parfait vient d'en-

Bis meis vitam et salutem afferentibus fidem non adhuc
habet ut animi superbiam et contumaciam. Id dixit
Iesus se cordium inspectorem et scrutatorem esse
ostendens. Sciebat enim ab initio Iesus, ab eo primo
tempore quo eum sectari coeperant discipuli, imo a
primo instanti incarnationis sue, ut homo; ab aeterno
ut Deus, qui essent non credentes, et quis ex numero
duodecim apostolorum tradidisset eum certe. Et dic-
bat: Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad
me, in me credere, nisi multiplo adhucere, nisi fuerit et
datum a Patre meo. Fides enim gratitum omnino
Dei datum est. Igitur et qui ex Evangelio non au-
derunt, et qui eo auditio in melius communitati perse-
verantiam non accepert, et qui Evangelio auditio
venire ad Christum, hoc est, in eum credere nolu-
erunt, quoniam ipse dixit: Nemo venit ad me, nisi ei
datum fuerit a Patre meo: et qui per etatem parvum
lambum nec credere potuerint, sed ab originali noxa solo
possent lavacro regenerationis absolviri, quia tamen
non accepto mortui perierunt; non sunt ab illa con-
spersione discreti, quam constat esse damnatum,
eumibus omnibus ex uno in condemnationem. Discer-

haut, comme dit saint Jacques, et descend du Père des lumières. C'est aussi pour cette raison que Jésus-Christ déclare en ce lieu, qu'il leur avait fait apparaître : Qu'il ne pouvait venir à tel, s'il n'a été donné par son Père. D'où saint Augustin tire cette conséquence : Qu'il n'est donné aussi de croire, et qu'il n'est pas une petite chose de croire au Sauveur; et qu'au contraire c'est même quelque chose de fort grand, nous devons nous réjouir lorsque nous sommes du nombre de ceux qui croient; mais que nous ne devons pas nous en élever, en considérant que nous n'avons rien que nous ne l'ayons reçu, et que nous ne puissions le perdre par notre faute. Tremblez donc à la vue de ces disciples hypocrites, qui faisaient mine de croire, et qui en effet ne croyaient pas, comme il arrive souvent que nous fassions profession nous-mêmes de croire à Jésus-Christ, en qualité de Chrétiens, sans soumettre néanmoins notre esprit ni notre cœur aux vérités de prophétie qu'il nous enseigne pour vaincre nos passions. Tremblez à la vue de ces pharisiens superbes, de ces prêtres, et de ces docteurs du peuple, endurcis par la malice de leur cœur, qui resteront avec obstination à tout ce qui aurait dû les engager le plus fermement à croire en celui de qui Moïse leur législateur, et tous les autres prophètes, leur rendaient des témoignages si évidents dans les Ecritures. Tremblez en nous souvenant que leurs pères, après avoir refusé de croire la vérité des paroles de leur Dieu dans le désert, eux qui avaient éprouvé auparavant en tant de manières combien le Dieu d'Israël était bon et miséricordieux envers son peuple, deviennent indignes d'entrer dans la terre qu'il leur avait si souvent promise, et qui n'était qu'une image du royaume dont ceux qui ne croient point à Jésus-Christ ont été exclus.